AD PRIMUM ergo dicendum quod infideles eorum quae sunt
fidei ignorantiam habent: quia nec vident aut sciunt ea in seip-
sis, nec cognoscunt¹ ea esse credibilia. Sed per hunc modum

¹ P: nec vident nec sciunt ea in seipsis, ut cognoscant.

1, 5 nicht sozusagen beweismäßig, sondern insofern sie es vermöge der Leuchte des Glaubens als zu Glaubendes schauen (Art. 4, Zu 3) [6].

Zu 2. Die Gründe, die von den Heiligen zum Erweis dessen, was Sache des Glaubens ist, angeführt werden, sind nicht beweismäßig, sondern eine Art Zurede, um zu zeigen, was im Glauben vorgelegt wird, sei nicht unmöglich. Oder sie gehen von den Ursätzen des Glaubens aus, z. B. von Beweisstellen der Hl. Schrift (Dionysius). Von diesen Ursätzen her wird der Nachweis bei den Gläubigen in der Art geführt, wie er sonst von naturhaft gekannten Ursätzen aus bei allen geführt wird. Daher ist auch Theologie eine Wissenschaft, wie im Anfang des Werkes gesagt wurde (I 1, 2: Bd. 1).

Zu 3. Das schlüssig Beweisbare wird unter das zu Glaubende gerechnet, nicht weil sich darauf bei allen der Glaube schlechthin bezieht, sondern weil es vorgefordert wird für das, was [an sich] unter den Glauben fällt und wenigstens glaubensmäßig von solchen im voraus angenommen werden muß, die den Beweis dafür nicht zu eigen haben.

Zu 4. „Verschiedene Menschen können durchaus von ein und demselben Wissen und Meinung haben“ (Aristoteles), wie es auch oben (Antwort) von Wissen und Glauben gesagt wurde. Einer und derselbe aber kann zwar teilweise Wissen und Glauben von dem Nämlichen, d. h. dem [näm-

QUAESTIO 1, 5

fideles habent eorum notitiam, non quasi demonstrative, sed inquantum per lumen fidei videntur esse credenda, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum quod rationes quae inducuntur a Sanctis ad probandum ea quae sunt fidei non sunt demonstrativae, sed persuasiones quaedam manifestantes non esse impossibile quod in fide proponitur. Vel procedunt ex principiis fidei, scilicet ex auctoritatibus sacrae Scripturae: sicut dicit Dionysius 2 cap. de Div. Nom. Ex his autem principiis ita probatur aliquid apud fideles sicut etiam ex principiis naturaliter notis probatur aliquid apud omnes. Unde etiam theologia scientia est, ut in principio Operis dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod ea quae demonstrative probari possunt inter credenda numerantur, non quia de ipsis simpliciter sit fides apud omnes: sed quia praeexiguntur ad ea quae sunt fidei, et oportet ea saltem per fidem praesupponi ab his qui horum demonstrationem non habent.

AD QUARTUM dicendum quod, sicut Philosophus ibidem dicit, a diversis hominibus de eodem omnino potest haberi scientia et opinio, sicut et supra dictum est de scientia et fide. Sed ab uno et eodem potest haberi scientia et fides de eodem secundum

lichen] Satzgegenstand, nicht jedoch unter dem nämlichen Gesichtspunkt haben; denn es kann sein, daß jemand von einem und dem nämlichen Ding etwas weiß und etwas anderes meint; und ähnlich kann einer von Gott beweismäßig wissen, daß Er einer, und glauben, daß Er dreifaltig sei. Aber von dem nämlichen Gegenstand kann es nicht unter demselben Gesichtspunkt in einem Menschen Wissen mit Meinen oder mit Glauben geben, jeweils jedoch aus verschiedenem Grunde. Denn Wissen kann bezüglich des nämlichen mit Meinen nicht schlechthin zusammengehen, weil es zum Wesen des Wissens gehört, daß man von dem, was gewußt ist, annimmt, es könne sich nicht anders verhalten [als man weiß]; im Wesen des Meinens aber liegt es, daß man von dem Gemeinten annimmt, es könne sich auch anders verhalten. Was aber im Glauben festgehalten wird, gilt um der Gewißheit des Glaubens willen ebenfalls als solches, von dem man überzeugt ist, daß es sich unmöglich anders verhalte. Aus dem Grunde aber kann das nämliche und nach dem nämlichen Gesichtspunkt nicht zugleich gewußt und geglaubt sein, weil gewußt gleich geschaut, und geglaubt gleich nichtgeschaut ist (Antwort). 1, 5

QUAESTIO 1, 5

quid, scilicet subjecto, sed non secundum idem: potest enim esse quod de una et eadem re aliquis aliquid sciat et aliquid aliud opinetur; et similiter de Deo potest aliquis demonstrative scire quod sit unus, et credere quod sit trinus. Sed de eodem secundum idem non potest esse simul in uno homine scientia nec cum opinione nec cum fide, alia tamen et alia ratione. Scientia enim cum opinione simul esse non potest simpliciter de eodem, quia de ratione scientiae est quod id quod scitur existimetur esse impossibile aliter se habere; de ratione autem opinionis est quod id quod est opinatum, existimetur¹ possibile aliter se habere. Sed id quod fide tenetur, propter fidei certitudinem, existimatur etiam impossibile aliter se habere: sed ea ratione non potest simul idem et secundum idem esse scitum et creditum, quia scitum est visum, et creditum est non visum, ut dictum est.

¹ L.: quod quis existimat, existimet.